Hậu Hán thư còn nhắc đến sự giao thương
qua đường biển giữa nhà Hán với đế chế La
Mã. Dưới thời Hoàn Đế, năm Diên Hy thứ
chín (166), quốc vương La Mã Marcus
Aurelius Antonious phái đoàn sứ giả mang
ngà voi, sừng tê giác... đi theo đường biển từ
Nhật Nam đến Trung Quốc để triều cống
(20).

Bên cạnh những ghi chép trong thư tịch cổ,
còn rất nhiều khảo cổ vật được tìm thấy dọc
tuyến đường trên biển này.